
UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE

Responsabile : GIUDICE UGO

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 826 del 03/07/2025

Oggetto: CONVENZIONE PER L'ATTIVITÀ DI STAZIONE APPALTANTE A NORMA DELL'ART. 1 COMMA 

88 DELLA LEGGE 07/04/2014 N. 56 PER LO SVOLGIMENTO DI PROCEDURA DI GARA PER CONTO 

DEL COMUNE DI TERENZO PER L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO "INTERVENTO DI DEMOLIZIONE, 

SMALTIMENTO MACERIE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE CROLLATO DI COLLEGAMENTO TRA IL 

COMUNE DI FORNOVO DI TARO E IL COMUNE DI TERENZO" CODICE INT. 18804 ORDINANZA DEL 

PRESIDENTE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA N.  38 DEL 05/04/2024,  O.C.D.P.C.  N.  1070 DEL 

12/02/2024  -  CUP  I21B24000000001  CIG  B5A043B4FE-  ACCERTAMENTO  DELLA  QUOTA 

DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 45 DEL D.LGS. 36/2023

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

VISTI

l’art. 107 del Testo Unico Delle Leggi Sull’ordinamento Degli Enti Locali (D.Lgs 267/2000); 
l’art. 41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Ente; 
il Decreto Presidenziale n. 195 del 31/10/2024 di attribuzione dell'incarico di direzione del Servizio
“Affari Generali- Stazione Unica Appaltante - Responsabile Prevenzione Corruzione e Trasparenza
/RPCT”.

CONSIDERATO

che con Decreto Presidenziale della Provincia di Parma n. 32 del 24/09/2024 è stato approvato lo 
schema di convenzione, ai sensi dell’art.  1 comma 88 della legge 7 aprile 2014 N. 56, per la 
gestione associata della Stazione Unica Appaltante, aperta all’adesione dei comuni della Provincia 
di Parma con popolazione inferiore a 10.000 abitanti; 

Determina n. 826 del 03/07/2025 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



che, con Delibera di Consiglio Comunale del Comune di Terenzo n. 35 del 23/11/2024, è stata 
approvata  la  bozza  di  Convenzione  Quadro  per  la  gestione  associata  della  Stazione  Unica 
Appaltante tra la Provincia di Parma e il Comune di Terenzo;

che in data 03/01/2025 è stata stipulata la suddetta convenzione. 

RICHIAMATO 

In particolare l’art. 8 della Convenzione laddove prevede la quota dell’incentivo da corrispondere al 
personale della SUA.

EVIDENZIATO

che  in  data  09/06/2025  il  Comune  di  Terenzo  ha  corrisposto  alla  Provincia  di  Parma  per  la 
procedura  di  gara  per  l’affidamento  dell’appalto  “INTERVENTO  DI  DEMOLIZIONE, 
SMALTIMENTO MACERIE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE CROLLATO DI COLLEGAMENTO 
TRA IL COMUNE DI FORNOVO DI TARO E IL COMUNE DI TERENZO" CODICE INT. 18804 
ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA N. 38 DEL 05/04/2024, 
O.C.D.P.C. N. 1070 DEL 12/02/2024” l’importo di euro 2.009,01 quale compenso incentivante di 
cui  all’art.  45  del  D.LGS.  36/2023,  destinato  al  personale  della  SUA,  comprensivo  degli  oneri 
riflessi  ed  irap  di  legge  e  comprendente  l’importo  del  20%  da  destinare  all’acquisto  di 
strumentazione tecnica.

PRESO ATTO 

che si è proceduto a definire le quote dell’incentivo spettante ai dipendenti della Provincia di Parma 
aventi diritto, come da scheda allegata al presente atto.

DATO ALTRESI’ ATTO CHE

che  con  delibera  di  Consiglio  n.  48  del  9.12.2024  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione 2025 – 2027 che incorpora tra l’altro
 il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2025 - 2027 ed il relativo Elenco Annuale 2025 

adottato con Decreto del Presidente n. 187 del 23.10.2024, ai sensi dell’articolo 37 del nuovo 
Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs 30/03/2023 n. 36 e degli schemi contenuti nell’allegato I5;

 il Programma Triennale degli Acquisti di Beni e Servizi 2025 – 2027 adottato con Decreto del 
Presidente n. 201 del 12.11.2024, ai sensi dell'art. 37, del D.Lgs. n. 36/2023;

 il  Piano delle Alienazioni e Valorizzazione del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2025 – 
2027 predisposto, ai sensi dell'art. 58 L. n. 133/2008;

 la programmazione delle risorse finanziarie da destinare, entro i limiti di spesa e della capacità 
assunzionale dell’Ente, in base alla normativa vigente, al Piano Triennale dei Fabbisogni del 
Personale;

che con delibera di Consiglio n. 55 del 19/12/2024 è stato approvato in via definitiva, il Bilancio di 
Previsione 2025 – 2027;

che  con  decreto  del  Presidente  n.  6  del  16/01/2025  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2025 – 2027;

RITENUTO  pertanto  necessario  trasmettere  all’Ufficio  Gestione  del  Personale  la  presente 
determinazione al fine di impegnare e liquidare gli incentivi a favore degli aventi diritto.

DETERMINA

Determina n. 826 del 03/07/2025 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



di  dare  atto  che  la  somma  di  euro  2.009,01,  introitata  con  accertamento  955/2025  al  cap. 
119000000000 del Bilancio di Previsione 2025 – 2027 quale compenso incentivante di cui all’art. 
45 Dlgs 36/2023, per l’attività svolta dalla Provincia di Parma per la procedura di gara per conto del 
Comune di Terenzo per l’appalto "INTERVENTO DI DEMOLIZIONE, SMALTIMENTO MACERIE E 
RICOSTRUZIONE  DEL  PONTE  CROLLATO  DI  COLLEGAMENTO  TRA  IL  COMUNE  DI 
FORNOVO  DI  TARO  E IL  COMUNE DI  TERENZO"  CODICE INT.  18804  ORDINANZA DEL 
PRESIDENTE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA N. 38 DEL 05/04/2024, O.C.D.P.C. N. 1070 
DEL 12/02/2024 - CUP I21B24000000001 CIG B5A043B4FE, ai sensi dell’art. 8 della convenzione 
che si allega, comprensiva degli oneri riflessi ed irap di legge, è così ripartita:

• euro 1.607,21 quale compenso incentivante destinato al personale della SUA, da ripartirsi 
come da allegata scheda ove sono indicate le singole quote;
• euro 401,80 quale quota del 20% da destinare all’acquisto di strumentazione tecnica;

di dare atto che le competenze in questione sono da riferirsi al Nuovo Codice - ART. 45 del Dlgs. 
36/2023 - ed in conto 2025 (determina di aggiudicazione n. 553 del 13/05/2025);

di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata 
scheda contabile;

di trasmettere all’Ufficio Gestione del Personale la presente determinazione al fine di procedere 
all’impegno  della  suddetta  somma  sul  capitolo  di  propria  competenza  ed  alla  conseguente 
liquidazione degli incentivi individuali ai dipendenti aventi diritto;

di dare atto che per il sottoscritto Dirigente non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex 
art. 16 D. Lgs 36/2023 e art. 6 bis della Legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012. 

Sottoscritta dal Responsabile
(GIUDICE UGO)
con firma digitale

Determina n. 826 del 03/07/2025 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2151 / 2025

Esercizio 2025

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2025

E 119000000000 / 0 Accertamento 955 / 2025 3 - Entrate extratributarie 305 - Rimborsi e altre entrate correnti 2.009,01

INTROITI PRELIEVI DA SPESE TECNICHE
LAVORI PER FONDO INCENTIVI ALLA
PROGETTAZIONE (S102000130000)

0500 - Rimborsi e altre entrate correnti
3059902 - Fondi incentivanti il personale (art.
113 del d.lgs. 50/2016)

3059902001 - Fondi incentivanti il personale
(art. 113 del d.lgs. 50/2016)

Totale Accertamenti 2.009,01

copia informatica per consultazione



 

- 1 - 

 

 

 

 

 

Allegato “A” 

 

Convenzione con la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma (di seguito SUA) ed il 

Comune di Terenzo (di seguito Comune) per lo svolgimento delle procedure di gara, per conto del 

Comune di Terenzo per il periodo: dalla data di sottoscrizione della convenzione fino al 31.12.2027 

 

L'anno DUEMILAEVENTICINQUE il giorno TRE del mese di GENNAIO in Parma, con la 

presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge:------------------------------------------------- 

 

TRA 

 

Il Dott. Ugo Giudice, nato a La Spezia (SP) il 24/01/1967 Codice Fiscale 

GDCGUO67A24E463P, domiciliato per la carica presso la sede Provinciale in Viale Martiri per la 

Libertà, 15, nella qualità di Responsabile della Stazione Unica Appaltante della Provincia di Parma, il 

quale interviene esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse della stessa, in esecuzione del 

decreto del presidente n. 13 del 26/11/2022;--------------------------------------------------------------------- 

 

E 

L’Arch. Sara Bertolini nata a Parma Prov. (PR) il 22.03.1983 Cod. Fiscale BRTSRA83C62G337Y, 

domiciliata per la carica presso la sede Comunale di Terenzo in Strada del Municipio n. 7 – 

43040 Terenzo (PR), nella qualità di Responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Terenzo 

(P.Iva 00428920342), il quale interviene esclusivamente in nome, per conto e nell'interesse dell'ente, 

in esecuzione di quanto previsto dalla Deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 23/11/2024, 

immediatamente eseguibile ai sensi di legge--------------------------------------------------------------------- 

 

CAPO I 

 

Articolo 1 - Finalità. 

1. La presente convenzione persegue la finalità di: 

a. Istituire un presidio tecnico a supporto delle amministrazioni locali di minori 

dimensioni al fine di agevolarne l’attività di affidamento dei contratti pubblici nel 

rispetto dei principi di autonomia ed autorganizzazione dei singoli enti aderenti; 

b. Ridurre il numero di procedure di affidamento senza compromettere l’accesso alla 

contrattazione con la PA degli operatori economici di minori dimensioni; 

c. Favorire la collaborazione e l’omogeneizzazione delle prassi operative tra le diverse 

strutture di affidamento dei contratti operanti sul territorio della Provincia di Parma. 

d. Assicurare la formazione continua del personale al fine di favorire lo sviluppo di 

professionalità specifiche nel settore delle procedure di affidamento; 

e. Nel tempo, instaurare un processo virtuoso comportante economie di scala ed 

economicità complessiva nell’azione amministrativa specifica del territorio. 

f. Fornire un supporto operativo nella gestione delle procedure afferenti al PNRR; 

2. L’adesione alla SUA deve permettere agli enti aderenti di concentrare la propria azione sulle 

fasi di programmazione ed esecuzione dei contratti di lavori servizi e forniture liberando le 

proprie strutture dall’attività di individuazione del contraente. 

copia informatica per consultazione



 

- 2 - 

 

 

3. La presente convenzione è estesa agli enti legati da rapporto convenzionale per la gestione 

delle procedure di affidamento ed alle Unioni di Comuni che gestiscono Centrali Uniche di 

committenza limitatamente al capo III. 

 

Articolo 2 - Oggetto 

1. La presente convenzione disciplina le forme di collaborazione tra Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Parma e gli enti aderenti per la gestione delle procedure di affidamento di 

contratti pubblici previste: 

a. nella programmazione triennale dei lavori pubblici: 

b. Nel programma triennale degli acquisti di beni e servizi. 

2. La presente convenzione non si estende: 

a. Alle fasi che precedono e succedono all’aggiudicazione (programmazione e 

progettazione dei lavori e degli acquisti - gestione dei contratti e contenzioso in fase 

di esecuzione); 

b. Alle procedure di adesione alle convenzioni CONSIP ed INTERCENT-ER; 

c. Alle procedure di affidamento diretto; 

d. Alle procedure di individuazione dei soggetti del terzo settore svolte nei modi e 

forme di cui al d.lgs. 3 luglio 2017 n. 117 (ovvero alla disciplina del tempo vigente; 

e. Alle procedure di alienazione di beni pubblici; 

f. Alle procedure di individuazione dei concessionari di beni pubblici; 

g. Alle procedure di affidamento di prestazioni professionali ex art. 7 comma 6 del 

d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165; 

h. Alle procedure di erogazione di contributi; 

3. La presente convenzione, laddove consentito dalla legge, non vincola il Comune a ricorrere 

alle prestazioni della SUA. 

 

Art. 2 bis - Adesione alla convenzione 

1. La Provincia approva la convenzione aperta all’adesione degli enti e soggetti interessati in 

possesso dei requisiti ed alle condizioni indicate negli articoli seguenti. 

2. L’adesione alla convenzione avviene mediante approvazione della stessa da parte del 

Consiglio Comunale o dell’organo competente secondo l’ordinamento interno del soggetto 

aderente. 

3. L’intenzione di aderire è comunicata alla Provincia a mezzo di PEC almeno 30 giorni prima 

della data fissata per l’approvazione. 

 

CAPO II – 

rapporti tra la SUA ed i Comuni aderenti 

 

Articolo 3 - Struttura della Stazione Unica Appaltante. 

1. La Provincia di Parma garantisce a propria cura e spese e con il contributo di cui al comma 

successivo la struttura minima della SUA come di seguito individuata. 

a. n. 1 dirigente: tempo lavoro destinato 60% 

b. n. 1 elevata qualificazione tempo lavoro destinato 100% 

c. n. 2 istruttore amministrativo Contabile tempo lavoro destinato 100% 

d. n. 1 istruttore tecnico tempo lavoro destinato 100% 

2. La Provincia valuterà nel corso del biennio 2025/2026 l’integrazione della dotazione organica 

con una seconda figura di elevata qualificazione già prevista nella programmazione vigente; 

copia informatica per consultazione



 

- 3 - 

 

 

3. Gli enti aderenti si impegnano a contribuire ai costi legati alla gestione mediante erogazione di 

una quota fissa annuale stimata in ragione dei residenti accertati al 31 dicembre dell’anno 2023; 

a. Comuni fino a 3.000 abitanti 0,21 centesimi ad abitante 

b. Comuni da 3.001 a 5.000 abitanti 0,26 centesimi ad abitante 

c. Comuni da 5.001 a 9.999 abitanti 0,30 centesimi ad abitante; 

d. Comuni oltre i 10.000 abitanti 0,36 centesimi ad abitante 

4. Il numero di abitanti necessario alla determinazione dell’importo da corrispondere rimane 

accertato alla data di cui al comma precedente per tutta la durata della Convenzione. 

5. Gli enti pubblici locali diversi dai comuni (per es. Ente Parco) contribuiscono con una quota 

forfettaria di euro 2.000,00; 

6. Gli enti aderenti si impegnano inoltre a versare una quota pari ad euro 1.000,00 per ogni 

procedura di gara espletata nonché al rimborso delle spese vive non rimborsate dall’operatore 

economico anche in caso di gara deserta. 

7. L’importo di cui al presente articolo deve essere versato entro il 28 febbraio di ciascun esercizio. 

8. In caso di adesione in corso di esercizio il pagamento avviene “pro quota” al momento stesso 

dell’adesione. 

 

Articolo 4 - Programmazione dell’attività 

1. Al fine di permettere una programmazione adeguata dell’attività della SUA: 

a. il Comune si impegna a fornire entro il 15 novembre dell’anno precedente un 

programma degli affidamenti che intende effettuare ed indica il termine indicativo per la 

trasmissione della documentazione 

b. La Provincia entro la stessa data elabora il proprio programma di interventi. 

2. La SUA elabora il piano degli affidamenti (anche accorpando le procedure in lotti funzionali 

destinati ad interventi di natura omogenea) previa concertazione con l’organismo di cui all’art. 

9 della presente convenzione entro il 31 gennaio dell’anno successivo. 

3. La programmazione, eventualmente adeguata in corso di esercizio, è di norma vincolante. Le 

procedure per le quali la documentazione non perviene entro il termine concordato perdono la 

priorità rispetto a quelle successive. 

4. Le procedure non comprese nella programmazione e caratterizzate da particolare urgenza 

(comprese le ipotesi di urgenza legata all’ottenimento di finanziamenti) possono essere 

attivate dalla SUA previa verifica della compatibilità con il programma ordinario di attività. 

 

Articolo 5 - Compiti del Comune 

1. Il Comune si impegna a rispettare le indicazioni della SUA per il confezionamento e la 

trasmissione della documentazione necessaria all’avvio della procedura ed a svolgere le 

seguenti attività: 

a. Recepimento – per quanto occorrer possa – del modello organizzativo della SUA 

della Provincia di Parma approvato con decreto del presidente n. 135 del 9 agosto 

2023; 

b. Acquisizione e comunicazione alla SUA dei CUI e del CUP se rilevante; 

c. Nomina e comunicazione alla Sua del Responsabile Unico del Progetto; 

d. Indicazione delle fonti di finanziamento dell’intervento. 

e. approvazione dei diversi livelli progettuali di cui all’art. 41 del d.lgs. 31 marzo 2023 

n. 36 e validazione degli stessi; 

f. approvazione della determinazione di contrarre contenente: 

copia informatica per consultazione



 

- 4 - 

 

 

i. l’individuazione dei requisiti di idoneità tecnica ed i requisiti speciali 

partecipazione alle procedure comprensivi delle relative motivazioni se 

richiesti. 

ii. nel caso di Aggiudicazione mediante il criterio dell’OEPV approvazione un 

documento recante: 

1. i criteri e sottocriteri di valutazione delle offerte tecniche con i relativi 

pesi e punteggi; 

2. i criteri motivazionali di attribuzione dei punteggi; 

3. le formule di attribuzione dei punteggi inerenti all’offerta tecnica e 

l’offerta economica; 

4. contenuto e modalità di formulazione dell’offerta tecnica. 

2. Il Comune inoltre assicura tramite il RUP: 

a. L’individuazione degli esperti da nominare all’interno delle commissioni di 

aggiudicazione dei contratti con il criterio dell’OEPV ai sensi del successivo articolo 

6 bis; 

b. La risposta ai quesiti di carattere tecnico formulate dagli operatori durante la fase si 

gara nel termine indicato dal bando; 

c. la verifica della congruità del prezzo ovvero della sola manodopera e/o importo oneri 

sicurezza aziendali propedeutica all’emanazione della determinazione di 

aggiudicazione definitiva qualora ne ricorrano i presupposti. 

 

Articolo 6 - Compiti della Stazione Unica Appaltante 

1. La Stazione Unica Appaltante si impegna a svolgere le seguenti attività: 

a. Approvazione del bando ed indizione della gara d’appalto di massima entro il 

termine indicato nel piano della performance (di norma 15 giorni dalla data di 

ricezione della comunicazione di cui all’art. 7 della presente convenzione da parte 

del Comune); 

b. Adempimento degli obblighi di pubblicità e degli obblighi connessi con la 

digitalizzazione del ciclo dei contratti pubblici limitatamente alla fase 

dell’affidamento; 

c. Raccolta delle offerte e risposte ai quesiti; 

d. Verifica della documentazione amministrativa ed ammissione delle offerte in seduta 

pubblica che si terrà presso la sede della SUA; 

e. Nomina la commissione su indicazione del RUP previa adozione da parte del 

comune del competente impegno di spesa ed acquisizione delle necessarie 

autorizzazioni e dichiarazioni dei commissari; 

f. Assistenza alla commissione con funzioni di supporto alla commissione - anche a 

favore del segretario di questa nella la redazione dei verbali – per la formulazione 

della proposta di aggiudicazione (in caso di aggiudicazione mediante OEPV); 

g. Cura delle comunicazioni con le imprese; 

h. Verifica delle dichiarazioni inerenti al possesso dei requisiti generali e speciale e 

delle altre dichiarazioni rese in sede di gara; 

i. Emanazione dell’aggiudicazione definitiva efficace 

j. assistenza nell’identificazione della documentazione da richiedere all’aggiudicatario; 

2. La SUA inoltre, se richiesta, in fase preventiva collabora con il Comune nella stesura dei 

documenti di cui al precedente art. 5 Comma 1 lettere f) sub i) ed ii). 

copia informatica per consultazione



 

- 5 - 

 

 

3. Rimangono escluse dai compiti della commissione le verifiche in ordine alla 

documentazione afferente alla disciplina della sicurezza nei luoghi di lavoro di cui al d.lgs. 9 

aprile 2008 n. 81. 

 

Art. 6 bis. 

1. La commissione è nominata dalla SUA previa indicazione dei nominativi da parte del 

Comune. 

2. Il Comune indica i nominativi previa acquisizione delle autorizzazioni e nulla osta se 

richiesti dalla normativa vigente. 

3. La commissione deve essere in grado di operare autonomamente sulle piattaforme di 

negoziazione ai fini dell’acquisizione e valutazione della documentazione tecnica sottoposta 

al suo esame. 

 

Art. 7 - attivazione delle procedure di affidamento 

1. Le procedure di affidamento sono attivate da richiesta formulata a mezzo di posta elettronica 

certificata; 

2. La richiesta deve contenere in allegato: 

a. Gli atti di approvazione previa validazione del progetto; 

b. la determinazione di contrarre; 

c. il progetto e tutti i documenti necessari all’attivazione del procedimento di scelta del 

contraente. 

d. In generale gli atti e la documentazione indicata al precedente articolo 5 della 

presente convenzione. 

3. La richiesta deve essere coerente con la programmazione preventiva di cui all’art. 4 della 

presente convenzione. 

4. La SUA, ai fini dell’avvio della procedura effettua un controllo formale sulla documentazione 

necessaria per la gara ad eccezione della documentazione progettuale già validata dal RUP e 

può chiedere chiarimenti e/o integrazioni una sola volta. 

5. Il caso di richiesta di integrazioni il termine di avvio delle procedure è sospeso. 

 

Articolo 8 - Incentivazione del personale. 

1. L’ente convenzionato, eroga alla Provincia, la quota del 15% del valore complessivo 

dell’incentivo inclusa la quota del 20% da destinare all’acquisto di strumentazione tecnica. 

2. La somma dovuta a titolo di incentivo (così come le altre somme spettanti all’ente per la 

singola procedura) deve essere liquidata entro 30 giorni dal ricevimento della richiesta. 

3. La somma di cui al comma 1 copre per intero gli oneri di erogazione dell’incentivo. In nessun 

caso possono essere previsti oneri ulteriori a carico della Provincia di Parma. 

 

Art. 9 - Rendicontazione dell’attività 

1. Il piano della performance contiene gli indicatori annuali di misurazione delle prestazioni della 

SUA. 

2. La SUA in fase di valutazione della performance rendiconta almeno annualmente l’attività 

svolta evidenziando in particolare: 

a. I volumi di attività espressi sia in termini di numero di contratti affidati che in termini 

volume finanziario degli affidamenti; 

b. Gli standard temporali di attività inerenti le seguenti fasi; 

i. Indizione della procedura misurato dalla data di ricezione della PEC; 

copia informatica per consultazione



 

- 6 - 

 

 

ii. Formulazione della proposta di aggiudicazione misurato dalla data della 

conclusione delle procedure di soccorso istruttorio e di chiusura della fase di 

valutazione amministrativa; 

iii. Approvazione della determinazione di aggiudicazione definitiva efficace previo 

completamento della fase di verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara 

monitorato dalla data di emanazione della determinazione di aggiudicazione 

definitiva condizionata; 

c. Il livello del contenzioso; 

3. Il rendiconto della SUA è rilevante sia ai fini della misurazione della Performance che ai fini 

dell’individuazione del corretto dimensionamento della struttura. 

 

Art. 10 - Contenzioso 

1. Gli atti di affidamento sono imputati alla SUA ma assumono effetto vincolante per il Comune. 

2. La legittimazione passiva è pertanto della SUA, e la gestione del contenzioso relativo alla fase 

di scelta del contraente (a titolo esemplificativo, controverse relative alla fase di ammissione dei 

concorrenti) sono di competenza della Provincia di Parma. Rimane ferma la facoltà di Comune 

di valutare l’opportunità/ammissibilità di un intervento in proprio nel giudizio. 

3. Il contenzioso generato a monte (dalla fase di programmazione fino alla determinazione a 

contrarre) e a valle della fase di scelta del contraente (stipulazione e gestione del contratto) è di 

competenza esclusiva di Comune. 

4. Ferma restando la responsabilità civile penale amministrativa e contabile del dirigente 

responsabile della Stazione Unica Appaltante per gli atti assunti nell’espletamento delle 

procedure, il Comune – con la sottoscrizione della presente convenzione - assume tutti gli oneri 

finanziari derivanti dall’eventuale contenzioso legato ai procedimenti di affidamento - compresi 

quelli attinenti al risarcimento del danno - ed a tale fine, con la sottoscrizione della presente 

convenzione, manleva la Provincia di Parma nella sua veste di capofila dai relativi oneri 

(comprensivi delle spese legali e degli eventuali risarcimenti). 

 

Art. 11 - adesione – strumenti di verifica – Forme di consultazione 

1. La convenzione è aperta all’adesione dei Comuni della Provincia di Parma che già non 

aderiscono ad altre strutture affidanti (CUC o convenzioni). 

2. Con cadenza periodica almeno annuale i Comuni aderenti rendono risposte ad un questionario 

inerente la soddisfazione dell’ente rispetto al servizio offerto dalla SUA. 

3. Il dirigente della SUA con cadenza almeno annuale riunisce i responsabili individuati dai 

comuni convenzionati (comitato tecnico) al fine di: 

a. Valutare la proposta di piano annuale di attività; 

b. Valutare complessivamente l’andamento dell’attività; 

c. Aggiornare il questionario di rilevazione del gradimento; 

d. Verificare l’adeguatezza degli standard temporali 

e. Verificare l’adeguatezza della consistenza della struttura organizzativa; 

f. Valutare ogni altro aspetto rilevante dell’attività. 

4. Il Presidente della Provincia con cadenza annuale acquisisce la valutazione dei Sindaci in ordine 

alle prestazioni della SUA. 

 

CAPO III 

Rapporti con le Centrali Uniche di Committenza 

 

Articolo 12 - Forme di collaborazione con le Centrali Uniche di 

Committenza (CUC) attive nella Provincia di Parma. 

copia informatica per consultazione



 

- 7 - 

 

 

1. Il presente capo definisce le forme di collaborazione tra la SUA della Provincia e le CUC attive 

sul territorio fermo restando che queste ultime svolgono in piena autonomia l’attività di 

affidamento dei contratti pubblici. 

2. La Provincia destina parte le risorse introitate per l’esercizio delle funzioni della SUA – fino alla 

concorrenza di euro 15.000,00 - alla realizzazione di un piano di formazione permanente 

destinato: 

a. In parte al personale proprio ed a quello assegnato alle CUC operanti presso le Unioni e 

presso i Comuni tra loro convenzionati. 

b. In parte al personale dei comuni e delle unioni aderenti destinato a garantire le 

conoscenze necessarie allo svolgimento ed alla rendicontazione delle procedure di 

acquisizione che non sono svolte tramite la SUA. 

3. Il Piano di formazione potrà prevedere (con costi di volta in volta da definire) momenti 

formativi destinati al RUP afferenti ad argomenti rilevanti per la predisposizione delle gare e/o 

gestione delle fasi di affidamento che coinvolgono l’attività di questo. 

4. Le CUC aderenti contribuiscono al finanziamento del piano con la somma annuale forfettaria di 

euro 1.000,00 che la provincia si impegna a rendicontare. 

Articolo 12 bis -Attività di affidamento 

1. Le CUC aderenti possono prevedere nella loro programmazione – da sviluppare di concerto con 

quella della SUA – di assegnare a questa ultima lo svolgimento di procedimenti affidamento 

contrassegnati per valore o caratteristiche della prestazione da affidare da particolari criticità o 

complessità operative. 

2. Nell’ipotesi di cui al comma 1 del presente articolo la CUC assume la medesima posizione 

assunta dagli enti aderenti con riguardo in particolare ai compiti ed alle responsabilità anche nei 

confronti degli operatori economici concorrenti ed aggiudicatari. 

3. LA SUA ai fini dell’accettazione della prestazione verifica l’impatto sul carico di lavoro 

programmato. 

4. Per ciascuna procedura l’Unione versa alla SUA la somma di euro 2.500,00 oltre alle spese vive 

– comprese quelle per eventuali consulenze e prestazioni professionali - ed alla quota di 

incentivo da erogare al personale; 

 

Articolo 13 - Attività di supporto. 

1. Le Unioni di Comuni che riuniscono prevalentemente enti con popolazione inferiore a 5.000 

abitanti possono richiedere alla SUA l’attivazione di un’azione di supporto sistematico 

consistente in: 

a. esame e validazione dei bandi e disciplinari di gara predisposti dalla C.U.C.; 

b. supporto giuridico nelle fasi di svolgimento della gara con riguardo sia all’utilizzo delle 

piattaforme di negoziazione che all’individuazione delle scelte inerenti all’ammissione 

dei concorrenti; 

c. supporto nella verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara; 

d. supporto nell’acquisizione delle certificazioni antimafia; 

2. La SUA inoltre affianca i comuni nella redazione della documentazione incidente sulla gara a 

richiesta di questi ultimi (per es. requisiti di qualificazione – criteri di valutazione delle offerte). 

3. La SUA, per lo svolgimento del servizio, si avvale di personale proprio nei limiti della 

dotazione necessaria allo svolgimento dei compiti conferiti. 

4. In tale ipotesi l’Unione corrisponde alla SUA un importo pari ad euro 6.000,00 tale importo 

comprende ed assorbe l’importo di cui all’art. 12 comma 4 della presente convenzione. 

copia informatica per consultazione



 

- 8 - 

 

 

5. Rimane competenza della C.U.C. fermo restando il supporto della Provincia la formazione ed 

l’adozione dei seguenti atti e documenti: 

6. emissione della determinazione di approvazione del bando ed indizione della procedura; 

a. acquisizione del C.I.G. principale; 

b. approvazione dei documenti di gara contenenti: 

i. gli elementi di qualificazione degli operatori economici; 

ii. la definizione del criterio di aggiudicazione; 

iii. termini di ricezione delle offerte; 

c. approvazione dei bandi e/o della documentazione inerente la procedura di gara – 

comprese tutte le attività inerenti la pubblicità legale; 

d. gestione delle procedure di affidamento mediante l’utilizzo della piattaforma SATER 

ovvero delle piattaforme del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

e. supporto all’attività della commissione giudicatrice anche per le seguenti fasi: 

i. verbalizzante nella fase di valutazione delle offerte tecniche (da svolgersi in 

seduta riservata); 

ii. supporto alla commissione nella gestione delle funzionalità della Piattaforma 

di negoziazione; 

f. Supporto al RUP nella fase di verifica di congruità del prezzo e/o della Manodopera 

per gli appalti da aggiudicare al massimo ribasso; 

g. emissione della determinazione di aggiudicazione definitiva condizionata e della 

dichiarazione di sua efficacia; 

h. gestione delle comunicazioni nonché gestione delle eventuali richieste di accesso agli 

atti di gara ulteriori rispetto agli obblighi di cui all’art. 35 del d.lgs. 31 marzo 2023 n. 

36; 

i. gestione delle comunicazioni con ANAC e con gli organismi da questa dipendenti 

per le fasi relative al procedimento di gara e fino all’aggiudicazione definitiva del 

contratto; 

7. Rimane ferma la possibilità per la Provincia di concordare con le Unioni della Provincia di 

Parma forme di collaborazione operativa diversificate e calibrate sulla peculiarità e delle 

condizioni operative di volta in volta accertate con riguardo in particolare all’attuazione del 

PNRR". 

CAPO IV 

INTERVENTI FINANZIATI IN AMBITO PNRR ED ACCORDI CON I PRIVATI ED 

ALTRI ENTI PUBBLICI 

 

Articolo 14 - Servizi a favore dei Comuni non convenzionati 

1. La SUA provinciale svolge attività di affidamento per conto dei comuni non convenzionati con 

non aderenti ad Unioni o convenzioni che gestiscono una propria C.U.C. alle seguenti 

condizioni: 

a. La richiesta è formulata – previa deliberazione della Giunta comunale - entro il mese di 

gennaio ed è accompagnata dalla programmazione degli interventi da affidare con il 

relativo cronoprogramma; 

b. La SUA verifica le condizioni per l’assunzione dell’impegno e risponde all’istanza entro 

15 giorni dalla ricezione. In difetto l’istanza di intende accolta. 

c. Il progetto relativo al contratto da affidare deve essere trasmesso completo e validato con 

almeno 6 mesi di anticipo rispetto alla data ultima di affidamento elevati a 9 in caso di 

aggiudicazione con il criterio dell’OEPV; 

copia informatica per consultazione



 

- 9 - 

 

 

d. Il comune corrisponde alla SUA la somma di euro 2.500,00 per ciascuna gara oltre alla 

quota parte di incentivo come disciplinata all’art. 8 della presente convezione ed alle 

spese vive; 

2. Nel caso di aggiudicazione mediante il criterio dell’OEPV il RUP dell’intervento: 

a. Individua e nomina la commissione di aggiudicazione previa verifica delle condizioni di 

assenza di conflitto di interesse e di assenza di incompatibilità nonché di acquisizione 

dei curricula; 

b. Cura la verifica dell’anomalia dell’offerta qualora ne ricorrano le condizioni nel rispetto 

dei principi di completezza e massima celerità 

3. L’adesione alla convenzione comprende l’accesso all’attività di formazione organizzata dalla 

Provincia di Parma. 

4. Nel caso di richieste di avvio di procedure di affidamento pervenute in corso di esercizio e non 

programmate la SUA si riserva di determinare fattibilità e tempi al fine di non compromettere il 

rispetto dei tempi legati alle procedure inserite nella programmazione approvata. 

 

Articolo 15 - Servizi a favore di Privati 

1. La SUA provinciale svolge attività di affidamento per conto di soggetti privati alle seguenti 

condizioni: 

a. La richiesta è accompagnata dalla programmazione degli interventi da affidare con il 

relativo cronoprogramma; 

b. La SUA verifica le condizioni per l’assunzione dell’impegno e risponde all’istanza entro 

15 giorni dalla ricezione. In difetto l’istanza di intende rigettata. 

c. Il progetto relativo al contratto da affidare deve essere trasmesso completo e validato con 

almeno 6 mesi di anticipo rispetto alla data ultima di affidamento elevati a 9 in caso di 

aggiudicazione con il criterio dell’OEPV. E’ fatta salva la facoltà di diverso accordo tra 

le parti in caso non perentorietà dei termini di affidamento. 

d. Il richiedente privato corrisponde alla SUA la somma pari allo 0,5% del valore del 

quadro tecnico economico. Non è prevista l’erogazione della quota parte di incentivo 

come disciplinata all’art. 8 della presente convezione; 

2. Nel caso di aggiudicazione mediante il criterio dell’OEPV il RUP dell’intervento il privato: 

a. Individua e nomina la commissione di aggiudicazione previa verifica delle condizioni di 

assenza di conflitto di interesse e di assenza di incompatibilità nonché di acquisizione 

dei curricula; 

b. Cura la verifica dell’anomalia dell’offerta qualora ne ricorrano le condizioni nel rispetto 

dei principi di completezza e massima celerità 

 

CAPO V 

DISPOSIZIONI FINALI 

 

Art. 16 - Entrata in vigore e durata 

1. La presente convenzione entra in vigore per ciascun ente convenzionato dalla data di 

sottoscrizione. Rimane fermo il completamento delle attività di affidamento avviate al 

momento della scadenza. 

2. Il Comune potrà recedere dalla presente convenzione in qualsiasi momento previo un 

preavviso di almeno trenta giorni, e fatte salve le procedure in corso di svolgimento e fermo 

restando l’obbligo di versare la quota di competenza di cui all’art. 3 della presente 

convenzione. 

3. La scadenza della convenzione è stabilita per il 31 dicembre 2027. 

copia informatica per consultazione



 

- 10 - 

 

 

4. La presente convenzione può essere rinnovata nel rispetto della disciplina del tempo vigente. 

 

Art. 17 - Trattamento dei dati personali 

1. I dati cui la Stazione Unica Appaltante verrà in possesso nello svolgimento delle attività di 

cui alla presente convenzione saranno finalizzati all’espletamento delle procedure di gara, 

compresi gli atti connessi e consequenziali e saranno trattati nelle forme e nei modi stabiliti 

dalla normativa di riferimento. 

 

Art. 18 - Registrazione 

1. Il presente atto è esente dall’imposta di bollo ed è soggetto a registrazione solo in caso d’uso 

(D.R. 26 ottobre 1972 n. 642, allegato b), art. 16 e D.P.R. 26 aprile 1986 n. 131). 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

Terenzo, 03 gennaio 2025 

 

 

 

p. La Stazione Unica Appaltante                                             p. Comune di Terenzo 

della Provincia di Parma 

 

Dott. Ugo Giudice        La Responsabile del Servizio Tecnico 

(f.to digitalmente)                   Arch. Sara Bertolini 
    (f.to digitalmente) 

 

 

 

                                                          

   

    

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO STAZIONE UNICA APPALTANTE 

Determinazione Dirigenziale n. 826 / 2025 

Proposta n. 2151/2025

Oggetto:    CONVENZIONE PER L'ATTIVITÀ DI STAZIONE APPALTANTE A NORMA 
DELL'ART. 1 COMMA 88 DELLA LEGGE 07/04/2014 N. 56 PER LO SVOLGIMENTO DI 
PROCEDURA DI GARA PER CONTO DEL COMUNE DI TERENZO PER 
L'AFFIDAMENTO DELL'APPALTO "INTERVENTO DI DEMOLIZIONE, SMALTIMENTO 
MACERIE E RICOSTRUZIONE DEL PONTE CROLLATO DI COLLEGAMENTO TRA IL 
COMUNE DI FORNOVO DI TARO E IL COMUNE DI TERENZO" CODICE INT. 18804 
ORDINANZA DEL PRESIDENTE DELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA N. 38 DEL 
05/04/2024, O.C.D.P.C. N. 1070 DEL 12/02/2024 - CUP I21B24000000001 CIG 
B5A043B4FE- ACCERTAMENTO DELLA QUOTA DELL'INCENTIVO DI CUI ALL'ART. 
45 DEL D.LGS. 36/2023 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 119000000000/0 - COMUNE DI TERENZO INCENTIVI COSTRUZIONE PONTE CIG 
B5A043B4FE
Cod.V Livello 3059902001 
 - Accertamento n.955/2025 – euro €2.009,01 
----

Parma, lì 03/07/2025 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


